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Abstrakt

Bakalárska práca sa zaoberá možnosťami hodnotenia kompozitných materiálov

s polymérnou matricou pomocou diferenciálnej skenovacej kalorimetrie, ktorá je jednou

z najpoužívanejších metód termickej analýzy materiálov. V práci je skúmaný

predovšetkým vplyv výstuže na tepelnú stabilitu polymérnej matrice. Konkrétne,

kompozitné materiály podrobené analýze v tejto práci sú polystyrénová matrica

vystužená časticami montmorillonitu a matrica z epoxidovej živice vystužená uhlíkovými

vláknami a grafénom.

Kľúčové slová

termická analýza, diferenciálna skenovacia kalorimetria, DSC, kompozitné materiály,

polymérne kompozity, polystyrén, epoxidová živica, uhlíkové vlákna, montmorillonit,

skúšky kompozitov.

Abstract

Bachelor thesis deals with possibilities of evaluating of composite materials

with polymer matrix by differential scanning calorimetry, which is one of the most used

methods of thermal analysis of materials. Mainly, in thesis is studied the influence

of the reinforcement on the thermal stability of the polymer matrix. Specifically,

composite materials subjected to analysis in this work are polystyrene matrix reinforced

with montmorillonite particles and epoxy resin matrix reinforced with carbon fibers

and graphene.

Keywords

thermal analysis, differential scanning calorimetry, DSC, composite materials, polymer

composites, polystyrene, epoxy resin, carbon fibers, montmorillonite, composite testing.
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Zoznam skratiek a symbolov

Al2O3 Oxid hlinitý

B2O3 Oxid bóritý

CaO Oxid vápenatý

CF Carbon fibres

CMC Ceramic Matrix Composites

Cp [J/kg.°C] Tepelná kapacita

DSC Differential scannig calorimetry

HG 350 Tužidlo

HM High Young´s modulus (vysokomodulové)

HT High-tensile strength (vysokopevné)

K171 Krasten® 171

LG 730 Epoxidová živica na laminátovanie firmy GRM systems

MgO Oxid horečnatý

MMC Metal Matrix Composites

MMT Montmorillonit

PA Polyamid

PAN vlákna Polyakrylonitrilové vlákna

PE Polyetylén

PEEK Polyéter éter ketón

PMC Polymer Matrix Composites

PMMA Polymetylmetakrylát

PP Polypropylén

PS Polystyrén

PTFE Polytetrafluóretylén

PVC Polyvinylchlorid

Q [J] Teplo

R Reference - referencia

S Sample - vzorka

SiO2 Oxid kremičitý

t [s] čas

Tf [°C] Teplota viskózneho toku
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Tg [°C] Teplota skleného prechodu

Tm [°C] Teplota topenia

Tmax [°C] Teplotný limit pre použitie

Tz [°C] Teplota degradácie

ε [-] Pomerné predĺženie

σ [MPa] Napätie

Φm [J/s,] Tepelný tok
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Úvod

Metódy termickej analýzy majú ako analytický nástroj už dlhú tradíciu a široké

využitie v rôznych odvetivach. Prevažne sa s nimi stretávame v chemickom,

petrochemickom, farmaceutickom, potravinárskom a materiálovom priemysle.

Termická analýza predstavuje štandardnú techniku, ktrorá je využívaná vo

výskume, pri kontrole kvality ale často býva využívaná aj pri optimalizácií výrobných

postupov a balení. Najviac je termická analýza zastúpená vo výskume a spracovaní

polymérov, kde výrazne prispela k ich rozvoju.

Princíp týchto metód je jednoduchý – skúmaný materiál je podrobený teplotnému

programu (ohrev, chladenie alebo konštantná teplota alebo ich kombinácia)

a monitorovaná je zmena vlastností materiálu (teplota, hmotnosť, rozmery…).

Jednou z najrozšírenejších metód termickej analýzy je diferenciálna skenovacia

kalorimetria (DSC). V porovnaní s ostatnými metódami termickej analýzy má DSC

pravdepodobne nejuniverzálnejšie využitie, možno pomocou nej testovať pevné aj

kvapalné vzorky vo veľmi širokom rozmedzí teplôt, a preto patrí medzi štandardné

vybavenie väčšiny laboratorií.

Konkrétnu aplikáciu nachádza DSC pri štúdiu fázových prechodov a testování

kvality polymérnych a biopolymérnych materiálov, anorganických látok, pri stanovení

tepelnej stability a čistoty antioxidantov či hydratácie materiálu (množstvo voľnej

a viazanej vody). Komplikovanejšie experimenty umožňujú študovať vytvrdzovanie

živíc, alebo aj tepelnú vodivosť niektorých materiálov.

Teoretická časť tejto práce sa venuje polymérnym kompozitom, ich štruktúre,

vlastnostiam, správaniu a zmenám spôsobených vplyvom teplôt. Ďalej práca

charakterizuje diferenciálnu skenovaciu kalorimetriu a zaoberá sa možnosťami analýzy

výsledkov – DSC termogramov. Predmetom druhej, experimentálnej časti je príprava

vzoriek, zostavenie pracovného programu, a následné spracovanie nameraných

výsledkov a ich diskusia.

Cieľom bakalárskej práce je charakterizovať možnosti hodnotenia vlastností

kompozitov s polymérnou matricou pomocou diferenciálnej skenovacej kalorimetrie.
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Teoretická časť

1. Kompozitné materiály

Kompozitné materiály (kompozity) sú vo všeobecnosti definované ako

heterogénna zmes dvoch alebo viacerých homogénnych zložiek (fáz), ktoré sú navzájom

spojené. Každá z týchto zložiek plní inú špecifickú funkciu a má iné materiálové

vlastnosti, väčšinou značne odlišné. [1,2]

Vhodnou kombináciou zložiek s využitím príslušných výrobných technológií je

možné vytvoriť nehomogénnu materiálovú štruktúru, ktorá odpovedá deformačným

a pevnostným požiadavkám na materiál. V porovnaní s klasickými kovovými materiálmi

je možné zvýšiť pevnosť (najmä mernú pevnosť), tuhosť, lomovú húževnatosť, odolnosť

proti korózii, upraviť tepelnú a elektrickú vodivosť, a redukovať hmotnosť materiálu. [2]

Každý kompozit sa v zásade skladá z dvoch základných fáz. Tvrdšia, tuhšia

a pevnejšia dispergovaná fáza, ktorá je nespojitá sa nazýva výstuž. Spojitá a obvykle

poddajnejšia zložka, ktorá zastáva funkciu spojiva výstuže, sa nazýva matrica. [3,4]

1.1 Klasifikácia kompozitov

Kompozitné materiály je možné deliť podľa viacerých kritérií. Základnými

rozdeleniami sú podľa rozmerov vystužujúcich fáz, podľa geometrie výstuže, podľa

materiálu výstuže a podľa materiálu matrice.

Podľa rozmerov vystužujúcich fáz:

▪ makrokompozitné materiály majú veľkosť priečneho rozmeru 100 a 102 mm a sú

používané predovšetkým v stavebníctve.

▪ mikrokompozitné materiály majú najväčší význam v strojárenskom priemysle.

Najväčšie priečne rozmery výstuže mikrokompozitov sa pohybujú v rozmedzí

100 až 102μm.

▪ nanokompozitné materiály sú materiály, ktorých rozmery výstuže (dĺžka častice

alebo priemer vlákna) sa pohybujú v ráde 100 nm. [5]
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Podľa geometrie výstuže:

▪ vláknové kompozity,

▪ časticové kompozity.

Podľa materiálu výstuže:

▪ kompozity s kovovou výstužou,

▪ kompozity so sklenenou výstužou,

▪ kompozity s keramickou výstužou,

▪ kompozity s polymérnou výstužou,

▪ kompozity s uhlíkovou výstužou,

▪ whiskery (kompozity vystužené vláknovými monokryštálmi).

Podľa materiálu matrice:

▪ kompozity s kovovou matricou (Metal Matrix Composites - MMC),

▪ kompozity s polymérnou matricou (Polymer Matrix Composites - PMC),

▪ kompozity s keramickou matricou (Ceramic Matrix Composites - CMC),

▪ kompozity s uhlíkovou matricou,

▪ kompozity so sklenenou a sklokeramickou matricou.[3,5]

2. Charakteristika matrice

Matrica má v kompozite viacnásobnou úlohu: zabezpečuje spojenie výstuže

v kompaktný celok (tvar a povrch výrobku), udržuje výstuž v požadovanom smere voči

namáhaniu, sprostredkováva prenos vonkajších napätí na výstuž, oddeľuje vzájomne

jednotlivé častice výstuže od seba a zabraňuje tak spojitému šíreniu trhliny a nakoniec

chráni výstuž pred účinkami vonkajšieho prostredia. [4]

Matrica by mala plniť funkciu spojiva diskontinuálnej fázy aj po prvých poruchách


[…]


ohrevu, ktorý nepredstavuje žiadnu tepelnú zmenu materiálu a je vždy prítomný na

krivke.

Ďalej na oboch krivkách možno vidieť výrazný sklený prechod, ktorého priebeh

je u obidvoch vzoriek takmer rovnaký. Rozdiel vo výške peakov možno pripísať

rozdielnej hmotnosti analyzovaných vzoriek. Z detailu A (obr. 25) možno konštatovať,

Vzorka 1= LG 730 + HG 350 + CF, Vzorka 2 =LG 730 + HG 350 + CF + grafén

A

B

46

75 80 85 90
Temperature /°C

0.140

0.150

0.160

0.170

0.180

0.190

0.200

0.210

DSC /(mW/mg)

Onset:
Mid:
Inflection:
End:
Delta Cp*:

76.4 °C
78.0 °C
78.0 °C
79.6 °C

0.332 J/(g*K)

Onset:
Mid:
Inflection:
End:
Delta Cp*:

76.7 °C
78.7 °C
78.7 °C
80.7 °C

0.207 J/(g*K)

[1.1]

[2.1]

exo

[#] Instrument

[1.1] NETZSCH STA 409 PC/PG

[2.1] NETZSCH STA 409 PC/PG

File

LG730-gragen -1ohrev...

LG730-1-1ohrev1.ssv

Identity

LG730+grafen

LG730-1-1ohrev1

Sample

LG730+grafen -1ohrev

LG730-1-1ohrev1

Date

19.6.2018 9:30:59

18.6.2018 17:37:35

Mass

18.300 mg

22.200 mg

Segment

1/3

1/3

Range

20.0/10.00(K/min)/300.0

20.0/10.00(K/min)/300.0

Atmosphere

N2/20 / N2/50

N2/20 / N2/50

Correction

DSC:000/TG:000

DSC:000/TG:000

ÈIŽMÁROVÁ 22-06-2018 09:39

Obr. 25 Detail A:analýza sklených prechodov vzoriek

Obr. 26 Detail B: Analýza vytvrdzovania a degradácie obidvoch vzoriek

že teplotu skleného prechodu má kompozit s časticami grafénu nižšiu než kompozit bez

grafénu a síce len o 0,7°C, takže teploty sklených prechodov oboch vzoriek môžu byť

považované za rovnaké.
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47

Na DSC termograme vzorky 1 je prítomná malá exotermická zmena, ktorá je na

detaile B (obr. 26) zaznamená pri teplote 180,9°C. Tento jav môže byť s najväčšou

pravdepodobnosťou spôsobený prítomnosťou nečistôt vo vzorke. Touto nečistotou je

pravdepodobne polyuretán, keďže analyzovaná vzorka bola pripravená zo sendvičového

kompozitu s polyuretánovým jadrom. Teplota 180,9°C približne odpovedá teplote

topenia polyuretánu.

Ďalej na DSC krivkách oboch vzoriek možno vidieť výrazné exotermické peaky

pri teplote 252°C. Tieto peaky predstavujú teplo uvoľnené počas vytvrdzovania

epoxidových živíc tvrdidlom za vzniku reaktoplastického skleneného polyméru.

Degradácia oboch vzoriek začala pri takmer rovnakej teplote, rozdiel medzi

teplotami degradácie oboch vzoriek je minimálny. Vzorka uhlíkového laminátu

s nanočasticami grafénu začala degradovať pri teplote 261,6°C, zatiaľ čo vzorka bez

nanočastíc grafénu degradovala pri teplote 262,5°C. Z nameraných výsledkov možno

konštatovať, že prítomnosť grafénových nanočastíc v uhlíkovom lamináte s epoxidovou

matricou nemá žiadny vplyv na tepelnú odolnosť kompozitu.
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Záver

Cieľom bakalárskej práce bolo charakterizovať možnosti hodnotenia vlastností

kompozitov s polymérnou matricou pomocou diferenciálnej skenovacej kalorimetrie. Na

základe zameraných hodnôt a získaných termogramov možno konštatovať:

▪ Termická analýza pomocou metódy DSC je vhodná na analyzovanie

a hodonotenie vlastností kompozitov.

▪ Termogramy získané z prvého a druhého ohrevu vzoriek PS

a nanokompozitov PS s časticami ílu v experimente 1 sa líšia hlavne

v rozdvojenom sklenom prechode, ktorý možno pozorovať pri prvom

ohreve. Pri druhom ohreve sa už tento jav neobjavil. Príčinou môže byť

tepelná história materialu, alebo aj vek materiálu.

▪ Namerané hodnoty v experimente 1 nepotvrdili teóriu priaznivého vplyvu

výstuže v podobe montomorillonitu na tepelné vlastnosti polystyrénu.

Práve naopak potvrdili teóriu, podľa ktorej nanočastice MMT nemajú

žiadny vplyv, respektíve znížia teplotu skleného prechodu polyméru. To

môže byť spôsobené nedostatočnou zmáčavosťou nanočastíc MMT

polystyrénom. Ďalší dôvod može byť prítomnosť organického

modifikátora MMT, ktorý pôsobí na polymér ako zmäkčovadlo. Takisto

dôvodom poklesu Tg môže byť aj spôsob prípravy materiálu.

▪ Termogramy získané z experimentu 2, možno považovať za takmer

identické. Rozdiel sa nachádza vo výške peakov sklených prechodov ktorý

možno pripísať rôznej hmotnosti analyzovaných vzoriek. Ďalší rozdiel je

v prítomnosti malej exotermickej zmeny na krivke vzorky 1, ktorá je

pravdepodobne spôsobená nečistotou nachádzajúcou sa vo vzorke.

▪ Namerané hodnoty v experimente 2 nepotvrdili priaznivý vplyv grafénu

na tepelnú stabilitu polymérnych kompozitov s epoxidovou matricou.

Hodnoty teplôt sklených prechodov a degradácií u obidvoch vzoriek vyšli

takmer identické.
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