**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Ověřování kvality kompozitů pomocí diferenciální skenovací kalorimetrie</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Lucia Škutová</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav materiálového inženýrství
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Elena Čižmárová, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> ČVUT v Praze, Fakulta strojní

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání BP odpovídá svou náročností stupni studia a oboru.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Bakalářská práce se zabývá možnostmi ověření kvality kompozitů pomocí diferenciální skenovací kalorimetrie DSC. Předložená práce splňuje zadání bez výhrad.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Studentka chodila na domluvené schůzky pravidelně a vždy připravená. Při řešení cílů bakalářské práce byla aktivní a samostatná.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Studentka se výborně zorientovala v problematice, využívá svých znalostí a informací dostupných z různých zdrojů. Práce je na poměrně vysoké odborné úrovni.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková úroveň práce je vysoká, je psána čtivě a věcně. Formálně i typograficky je dílo zpracováno pečlivě.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Citovaná literatura je vhodně volená k tématu bakalářské práce. Vyzdvihují využití odborných zahraničních publikací. Uvedené zdroje jsou korektně citovány.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Předložená práce splňuje náležitosti a dosažené výsledky opravňují autorku k jejich obhajobě před státní závěrečnou komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 24.8.2018

Podpis: *Elena Čižmárová*